
平成２８年度事業計画書

（１）共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受
28年度予定引受率

(B)/(A)

ａ ａ ａ

水　　　稲 2,012,600 1,910,000 1,940,047 94.9%

陸　　　稲 4,300 2,000 2,589 46.5%

麦 494,700 420,000 478,000 84.9%

※　麦共済の２７年度(２８年産)引受は、見込値となります。

共済目的 引受方式 種別 28年度引受計画 27年度引受 備考

一  般 998,800 1,016,254

事故除外 910,200 923,470

一  般 300 81

事故除外 400 242

一  般 100

事故除外 100

         品 質 方 式 100

陸　稲          一 筆 方 式 2,000 2,589

一類 10,900 12,356

二類 2,100 2,442

三類 2,200 2,527

一類 238,600 271,587

二類 62,200 70,719

三類 104,000 118,369

※　麦共済の２７年度(２８年産)引受は、見込値となります。

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受実績
28年度予定引受率

(B)/(A)

ａ ａ ａ
大　　豆 189,000 162,000 178,069 85.7%

ｽｲｰﾄｺｰﾝ 67,700 42,500 41,817 62.8%

かぼちゃ 28,700 8,600 8,598 30.0%

　

共済目的 28年度引受計画 27年度引受実績 備考

140,000 153,487

22,000 24,582

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受(見込)
28年度予定引受率

(B)/(A)

ａ ａ ａ
な　　　し 38,225 24,000 25,000 62.8%

共済目的 引受方式 種別 28年度引受計画 27年度引受(見込) 備考

減収総合短縮方式 200 235

特定危険方式 14,200 15,100

　 減収総合短縮方式

特定危険方式 9,600 9,665

農作物共済

共済目的

水　稲

一 筆 方 式

半相殺方式

全相殺方式

麦

一 筆 方 式

災害収入方式

畑作物共済

共済目的

引 受 方 式

大　豆

半相殺方式

全相殺方式

一 筆 方 式

果樹共済

共済目的

な　し

半相殺方式

樹園地単位方式
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区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受(見込)
28年度予定引受率

(B)/(A)
備考

　　　　（頭） 　　　　（頭） 　　　　（頭）

成乳牛 2,350 2,433

育成乳牛 190 203

1,660 1,773

6,950 7,107

70 66

200 276

100 228

13,291 9,250 9,263 69.6%

114,641 79,250 79,278 69.1%

140,683 100,020 100,627 71.1%

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受(見込)
28年度予定引受率

(B)/(A) 備考

　　　　ａ 　　　　ａ 　　　　ａ

421 301 301 71.5%

37,076 32,040 32,605 86.4%

4,964 4,262 4,299 85.9%

6,543 4,972 5,177 76.0%

1,222 1,039 1,136 85.0%

660 566 575 85.8%

258 219 207 84.9%

6,135 4,601 5,665 75.0%

57,279 48,000 49,965 83.8%

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受(見込)
28年度予定引受率

(B)/(A) 備考

　　　　（棟） 　　　　（棟） 　　　　（棟）

112,494 81,089 85,953 72.1%

区域内の概数 (A) 28年度引受計画 (B) 27年度引受(見込)
28年度予定引受率

(B)/(A) 備考

　　　（台） 　　　（台） 　　　（台）

41,286 19,200 19,110 46.5%

家畜共済

共
　
済
　
目
　
的

乳用成牛
2,733 153.7%

乳用子牛等

肥育用成牛

10,018 73.1%
肥育用子牛等

その他の肉用牛

その他の肉用子牛等

種    豚

特定包括肉豚

一般馬

小　　　計

園芸施設共済

ガ
ラ
ス
室

共
　
済
　
目
　
的

Ⅰ類

Ⅱ類

プ
ラ
ス
チ

ッ
ク
ハ
ウ
ス

Ⅰ類

Ⅱ類

Ⅲ類

Ⅳ類（甲）

農機具共済

Ⅳ類（乙）

Ⅴ類

Ⅵ類

Ⅶ類

合　　　計

建物共済
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（2）農業共済事業の規模

　ア．農作物、畑作物、果樹、家畜、園芸施設共済事業の規模

　      　　　　　                            　項　　　目　　       

　    　共　済　目　的        28年度予定 27年度実績（見込） 総額 国庫負担金 農家負担金

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

998,800 1,016,254

34,456,879 35,077,012

910,200 923,470

33,786,297 34,299,250

300 81

10,081 2,265

400 242

14,703 8,089

100

4,482

100

4,941

100

860

1,910,000 1,940,047

68,277,383 69,386,616

860

2,000 2,589

30,240 39,142

10,900 12,356

196,250 222,420

2,100 2,442

35,801 41,508

2,200 2,527

36,652 42,117

238,600 271,587

853,060 970,953

62,200 70,719

116,390 132,390

104,000 118,369

285,840 325,304

420,000 478,000

268,703 306,045

1,255,290 1,428,647

2,332,000 2,420,636

68,576,326 69,731,803

1,256,150 1,428,647

4

4

3

3

6

6

4

4

3

引　　受
共済金額 保険金額

共　済　掛　金

7,974 3,987 3,987

引受収量（ｋｇ）

納入保険料 交付金 手持共済掛金 備考

農
　
　
　
　
　
作
　
　
　
　
　
物

水　稲

引受面積（ａ）

6,171,464 6,111,479引受収量（ｋｇ）

一　　筆
事故除外

引受面積（ａ）

5,774,827 5,727,220 3,272

一     筆
一     般

1,636 1,636 724 2,360

1,901 5,888

半 相 殺
一　　般

引受面積（ａ）

1,346 1,334 3 3 1引受収量（ｋｇ）

半 相 殺
事故除外

引受面積（ａ）

1,829 1,814 3 1引受収量（ｋｇ）

全 相 殺
一      般

引受面積（ａ）

856 841 2 2 1引受収量（ｋｇ）

全 相 殺
事故除外

引受面積（ａ）

944 930引受収量（ｋｇ） 2 2 1

品質
引受面積（ａ）

860 845 6 3 3 1 4共済限度額（千円）

水稲計

引受面積（ａ）

11,952,126 11,844,463 11,272

引受収量（ｋｇ）

共済限度額（千円） 5,636 5,636 2,630 8,266

陸　稲
一　筆
一　般

引受面積（ａ）

5,171 4,593 854引受収量（ｋｇ） 427 427 211 216

麦（一筆）

一類
引受面積（ａ）

3,085 2,921 200引受収量（ｋｇ）

二類
引受面積（ａ）

523

105 95 25 120

491 39 21 18 5 23引受収量（ｋｇ）

三類
引受面積（ａ）

916 859 71 38 33 10 43引受収量（ｋｇ）

麦（災害）

一類
引受面積（ａ）

853,060 754,228 122,846共済限度額（千円）

二類
引受面積（ａ）

116,390

66,325 56,521 21,786 78,307

102,866 16,804 9,073 7,731 2,986 10,717共済限度額（千円）

三類
引受面積（ａ）

285,840 252,458 41,452 22,383 19,069 7,391 26,460共済限度額（千円）

麦計

引受面積（ａ）

1,259,814 1,113,823 181,412 97,945 83,467 32,203 115,670

引受収量（ｋｇ）

共済限度額（千円）

農作物計

引受面積（ａ）

13,217,111 12,962,879 193,538 104,008 89,530 211 34,833 124,152

引受収量（ｋｇ）

共済限度額（千円）
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　      　　　　　                            　項　　　目　　       

　    　共　済　目　的        28年度予定 27年度実績（見込） 総額 国庫負担金 農家負担金

引　　受
共済金額 保険金額

共　済　掛　金
納入保険料 交付金 手持共済掛金 備考

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

140,000 153,487

1,824,796 1,997,403

22,000 24,582

189,053 274,050

162,000 178,069

2,013,849 2,271,453

42,500 41,817

3,789,448 3,729,443

8,600 8,598

1,370,491 1,369,213

213,100 228,484

7,173,788 7,370,109

200 235 10,168 9,932 1,411 705 706 595 111

14,200 15,100 739,372 723,120 58,283 29,141 29,142 23,473 5,669

9,600 9,665 368,916 360,874 14,236 7,118 7,118 5,864 1,254

24,000 25,000 1,118,456 1,093,926 73,930 36,964 36,966 29,932 7,034

成乳牛 （頭） 2,350 2,433 514,790 411,832 40,221 20,110 20,111 12,067 8,044

育成乳牛 （頭） 190 203 24,054 19,243 1,809 904 905 543 362

（頭） 1,660 1,773 64,373 51,498 1,895 947 948 569 379

（頭） 6,950 7,107 699,662 559,730 11,081 5,540 5,541 3,325 2,216

（頭） 70 66 3,535 2,828 94 47 47 28 19

（頭） 200 276 30,329 24,263 1,114 557 557 334 223

（頭） 100 228 5,348 4,278 268 134 134 80 54

（頭） 9,250 9,263 354,385 283,508 3,334 1,333 2,001 1,334 667

（頭） 79,250 79,278 896,360 717,088 56,523 22,609 33,914 22,609 11,305

（頭）

100,020 100,627 2,592,836 2,074,268 116,339 52,181 64,158 40,889 23,269

 半  相  殺

 樹園地単位

減収総合短縮方式（ａ）

特定危険方式（ａ）

減収総合短縮方式（ａ）

特定危険方式（ａ）

災害収入

果
　
　
樹

畑
　
作
　
物

大　豆

半相殺
引受面積（ａ）

大豆計
引受面積（ａ）

574,079 459,263

引受収量（ｋｇ）

全相殺
引受面積（ａ）

504,610 403,688 76,616 42,139 34,477 19,154 15,323引受収量（ｋｇ）

一　筆
引受面積（ａ）

69,469 55,575 6,584 3,621 2,963 1,646 1,317引受収量（ｋｇ）

83,200 45,760 37,440 20,800 16,640引受収量（ｋｇ）

ｽｲｰﾄｺｰﾝ 全相殺
引受面積（ａ）

675,327 540,262 30,390 16,715 13,675引受収量（ｋｇ）

かぼちゃ 全相殺
引受面積（ａ）

241,584 193,267 3,914 2,174 1,740

7,598 6,077

畑作物計
引受面積（ａ）

1,490,990 1,192,792 122,287 67,258 24,457引受収量（ｋｇ）

引受収量（ｋｇ）

55,029 30,572

8,697 4,783

果樹計

家
　
　
畜

乳用成牛

　　　　乳用子牛等

　　　　肥育用成牛

　　　　肥育用子牛等

　　　　その他の肉用牛

　　　　その他の肉用子牛等

　　　　種　豚

　　　　特定包括肉豚

　　　　一般馬

家畜計
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　      　　　　　                            　項　　　目　　       

　    　共　済　目　的        28年度予定 27年度実績（見込） 総額 国庫負担金 農家負担金

引　　受
共済金額 保険金額

共　済　掛　金
納入保険料 交付金 手持共済掛金 備考

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

（棟）

（ａ）

（棟） 49 49

（ａ） 301 301

（棟）

（ａ）

（棟） 11,787 12,393

（ａ） 32,040 32,605

（棟） 323 328

（ａ） 4,262 4,299

（棟） 478 499

（ａ） 4,972 5,177

（棟） 77 78

（ａ） 1,039 1,136

（棟） 33 35

（ａ） 566 575

（棟） 28 29

（ａ） 219 207

（棟） 225 232

（ａ） 4,601 5,665

（棟） 13,000 13,643

（ａ） 48,000 49,965

28,519,393 25,403,861 656,100 334,788 321,312 147,229 34,833 208,916

ガ
ラ
ス
室

Ⅱ類

221,951 177,560 323 160 163 98 65

プ
ラ
ス
チ

ッ
ク
ハ
ウ
ス

Ⅰ類

Ⅱ類

5,264,947 4,211,957 102,177 50,799 51,378 30,942 20,436

Ⅲ類

1,310,694 1,048,555 19,374 9,588 9,786 5,911 3,875

Ⅳ類（甲）

2,125,228 1,700,182 18,983 9,367 9,616 5,819 3,797

Ⅳ類（乙）

571,061 456,848 2,744 1,343 1,401 852 549

Ⅴ類

407,137 325,709 2,855 1,362 1,493 922 571

Ⅵ類

17,972 14,377 1,317 657 660 396 264

Ⅶ類

181,010 144,808 2,233 1,101 1,132 685 447

園芸施設計

10,100,000 8,079,996 150,006 74,377 75,629 45,625 30,004

合　　　　　計

園
　
　
　
芸
　
　
　
施
　
　
　
設

Ⅰ類
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イ．任意共済事業の規模

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　項　　　目　

Ａ総額 Ｂ共済

　　　共　済　目　的 Ｂ+Ｃ 掛金 組合分 連合会分

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

（戸） 4,180 4,131

（棟） 5,340 5,287

（戸） 225 225

（棟） 275 275

（戸） 18 18

（棟） 19 19

（戸） 4,423 4,374

（棟） 5,634 5,581

（戸） 31,098 34,422

（棟） 69,557 74,474

（戸） 2,881 2,881

（棟） 3,092 3,092

（戸） 96 96

（棟） 101 101

（戸） 1,589 1,589

（棟） 1,960 1,960

（戸） 381 381

（棟） 430 430

（戸） 38 38

（棟） 43 43

（戸） 165 165

（棟） 176 176

（戸） 84 84

（棟） 88 88

（戸） 7 7

（棟） 8 8

（戸） 36,339 39,663

（棟） 75,455 80,372

（戸） 40,762 44,037

（棟） 81,089 85,953 96,517 659,131

494

3,603

958,000,000 958,000,000 987,926 562,614 328,795

65,510,000 65,510,000 11,988

2,367

902,000,000

89,544

796,560,000 796,560,000 772,663 425,363 267,644 79,656 505,019

保険料
28年度予定 27年度実績（見込）

備考Ｃ事務費賦課金

53,300,000 53,300,000

共済金額 保険金額

117,793

2,500,000 2,500,000 6,800 4,760

引　　受 共　済　掛　金　・　賦　課　金

82,455 28,249 7,089

202 51 640

1,633 407 5,167総  合

普通物件

特殊物件割増

小計

特殊物件一般

200,000 200,000 842 589

95,35156,000,000 56,000,000 125,435 87,804

一般造

耐火造B

耐火造A

普通物件

30,084 7,547

260 78

34,720 19,129 22,732

2,600,000 2,600,000 754 416

21,384 13,464 4,032

31

特殊物件
一般

一般造
24,000,000 24,000,000 25,416

耐火造B
8,900,000 8,900,000 6,853 3,774 712

38,880

3,910

4,486

耐火造A
1,060,000 1,060,000 307 170 106 201

1,436

特殊物件
割増

一般造
1,700,000 1,700,000 5,984 3,291 2,074 619

86

耐火造B
1,400,000 1,400,000 2,198 1,210

耐火造A
270,000 270,000 132 73 46 13

762 226

563,780
小計

902,000,000

火  災

建
 
 
 
 
　
　
　
　
　
　
物

建物計

474,810 298,711 88,970862,491
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Ａ総額 Ｂ共済

　共　済　目　的 Ｂ+Ｃ 掛金 組合分 連合会分

台 台 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 5 5,000 5,000 21 17 3 1 18

85 113 95,000 95,000 333 273 48 12 285

39 93 40,000 40,000 126 103 18 5 108

507 415 488,000 488,000 1,367 1,122 196 49 1,171

7 22 20,000 20,000 252 204 38 10 214

21 30 70,000 70,000 784 636 118 30 666

38 51 130,000 130,000 1,274 1,034 192 48 1,082

93 229 330,000 330,000 2,772 2,249 418 105 2,354

1,500 1,881 4,380,000 4,380,000 30,659 24,878 4,625 1,156 26,034

628 1,468 1,860,000 1,860,000 11,718 9,508 1,768 442 9,950

9,500 8,062 18,600,000 18,600,000 104,159 84,518 15,713 3,928 88,446

3

4 3 6,000 6,000 110 89 17 4 93

3 8 6,000 6,000 97 78 15 4 82

20 43 40,000 40,000 551 445 86 20 465

168 223 380,000 380,000 4,369 3,524 676 169 3,693

95 189 180,000 180,000 1,863 1,503 288 72 1,575

1,060 866 1,650,000 1,650,000 15,180 12,243 2,350 587 12,830

13,770 13,704 28,280,000 28,280,000 175,635 142,424 26,569 6,642 149,066

5,430 5,406 4,320,000 4,320,000 4,579 3,741 670 168 3,909

戸 戸

台 台

32,600,000 32,600,000 180,214 146,165 27,239 6,810 152,975

備考保険金額
割増・割引

等　級

2

項　　　目　 引　　受

28年度予定

共　済　掛　金　・　賦　課　金

Ｃ事務費賦課金 保険料共済金額

7

小計

農機具計

5

6

7

特殊
割増

1

2

5

6

3

4

5

6

7

3

特殊
一般

1

2

3

4

27年度実績（見込）

4,800 4,759

19,11019,200

1

農
　
　
　
　
機
　
　
　
　
具

総　合

普通

火　災

4
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